num. vii: An idon meditationibus piis, seru-  
monibus sanctis, & actionibus deniq; probis,  
in summum Dei honorem & proximi bonum  
factis, totum melius insumitur tempus,  
impediturq; studium, (quum justum perpe-  
tuumq; humana vita exercitum in se con-  
tineant) quam in Controversiis illis exagi-  
tandis, quae cum à fide simplici sive tradi-  
tionibus per plurima secula traductis pen-  
dant, sua in origine ita sint dubia, ut ne-  
que Controversiarum illarum causa principia  
q; satis adstrui, neq; conjectaria inde  
deducta satis affirmari, vel modi scrupulig;  
inde orti ex communi recta rationis crite-  
rio satis solvi eximiq; queant, adeo ut, nisi  
ex supposito hypotheticog; prorsus modo qua-  
stiones & responsa, quae circa subjectum con-  
troversiarum illarum moveri vel adferri  
solent, in medium adducantur, vel con-  
troversiae ipsa, (quod opandum esset) à  
scholis, ipsorumq; hominum animis, ejici-  
antur, de pace concordiaq; humani generis  
desperandum sit. Eodem faciunt præce-  
pta ad Heredes & Nepotes, quæ anno  
cl<sup>i</sup> l<sup>o</sup>c xlvi in Bibliotheca Montgomer.  
poni curavit Herbertus:

Haud crucei animam quae circa Bellum  
vexantur lites: sic modo visa proba.  
& paulo ante:

Ex virtute pia Numen venerare supremum;

Mitia nec desint vota, precesq; bone;  
Spes insensa simul figura pr., Amorq; per-  
rennis.

Haud alibi tandem gaudia fige tua.  
Si maculis animam conspurcane criminis  
feda,

Commissi pudeat penitentia malis.  
item, post interjectas non paucas alias  
doctrinas morales:

Quaque die vitium, si quod tibi force su-  
persit,

elue, te cupiens assimilare Deo.

Nam quoniam fudamentum confortia sper-  
nat

Mens eterna Dei, dum manes nulla lues,  
Ah, quis nō pellat, cordis vel vellat ab imo

Conjungi summo qua vetnere Deo?

Sic age, sic loquere, ut, postrema ubi ve-  
nerit hora,

Sculpantur immo dicta vel acta ero.

glo

ix. Accedit, quod institutum suum princeps calide dissimulat novus ille Theologus, idque omni studio agit, ne malam causam prodat, neve, ad revertendum Christianismum & proscribendam omnem ex parte Revelationem conatus suos tendere, lectori suboleat. Huc nimis pertinet illa, solennis ipsi, protestatio, Coron. libri de Causis Err. pag. 19. Tantum aberit, ut ex Veritatibus Catholicis (quinque ab Heriberto assertis articulis) aliquid vere decadat Religioni, ut severa magisq. doxam inde succrescat. Neque tandem vel Fidei testimonia, vel Ritus Ceremoniarum decantiores (ut si saepe diximus) elevantur, sed omnibus in Deum collatis, cum interius cum externus stabilitur cultus. Cui adderet quae sub ipsum Coronidis hujus finem habet auctor: Sed que occurunt dubitationes, eas ex scriptis nostris (ubi attentes legantur) solvendas relinquimus; nihil hic interea contra Fidem aut Bonos Mores à nobis ultrò scriptum esse profientes. Omnia tandem Ecclesia vere Catholica iudicio submittimus.

Similiter Appendice posteriori ejusdem de Causis Errorum opusculi, num. vii,  
*Neque est, ait, ut propter quasita hac copia meliam mihi affingant Sacerdotes, cum omnes saniores Fidei articulos non sartos sectosq; tantum servari debere, sed & in hominum animos sub conditionibus suis induci, iterum atq; iterum profitear.* Qui enim articulos nullam contradictionem implicantes respuerim, ubi sacrosancta Ecclesiastum authoritas eos comprobaverit? Sed & libro de Veritate pag. 204. per suas hypotheses Fidem minime gentium labefactari affirmat. ac pag. 282. *Rovellationi*, inquit, *sua sit veritas: cui his proprias adeo nulla derogatur fides, ut quemque, præterea adjecterit, in lucro ponamus.* pag. 284. *Piè plurima credi posse, nihil autem negari, nisi cum attributis divinis ex diametro pugnat, non semel monimus.* Neque est igitur quod nos calumnietur quispiam, qui media Providentie divine universalis exquirentes, in proportionem denique afferentes, suo nitori & luci restituimus. Hisce per me accedant ea quaecunque, unde Deus Op. Max. bene audias.

Nos

Quos quidem ea omnia, que seculis prioribus  
de Bonitate & Misericordia divina decan-  
zantur, solenni fide & gratiarum actione  
accipimus, & non solum fieri potuisse, sed  
etiam facta fuisse, cum maxima hominum  
parte credimus, pag. 285. Ubi veritates  
nostra Catholica (quinq[ue] Herbertiani ar-  
ticuli) in adita anima receperat, ex indubia  
fide illuc stabiliuntur, quod reliquum est, ex  
auctoritate Ecclesie piè credi potest & de-  
bet. pag. 55. Totumne illud (inquiries) quod  
à prioribus decansatum seculis, tanquam  
dubia fidei babebimus? Minime gentium.  
Item fieri posse credendum quodcunq[ue] attribu-  
bitur divinis est analogum, & (quod mag-  
is est) cum gratiarum actione accipien-  
dum. pag. item 293. 294. Lectori satis fuc-  
rit, ea omnia, que quovis seculo vel re-  
gione piè dicta vel facta ad miraculum,  
usq[ue] perpetua serie perhibentur, summa fide  
& gratiarum actione accipi posse & debere.  
Speciatim de Codice Biblico ita differit  
magnifice, opusculo jam citato, pag. 298.  
Stet inter libros summus, ille Scriptura sa-  
cra. Cuius ut varii fuerint auctores,  
quos nito nexo inserit se compositum secundum

istud poteris, quid tamen non benevolens  
solo contextu, quid non tanquam sanctum  
& a Deo profectum opus sic credi possit?   
Iustum igitur Librum (ceteris sepolitis) sum-  
ma veneratione accipimus, neque ullibi fa-  
lumen comparamus vel praesidium firmius.  
& in Coronide opusculi de Causis Err.  
pag. 9. Europeus noster Viator pra ceteris  
conspicuas tunc antiquitate summa autorita-  
te eximia S. S. (Scripturas Sacras) Iudeis,  
& inde Gentibus traditas inveniet. Quie-  
bus idcirco in omnibus, que clime gesta pra-  
dicantur, (ex Ecclesiae autoritate) fidem  
consummatam adhibere potest. pag. 30. 31.  
Dicent forsan nostri, me disertius de S.  
Scriptura loqui debere. Quibus respondem:  
Exeminem praelarius de illis sentire, ut quis  
optimas recte beatiss. vivendi vel in eter-  
num leges in S. S. tradi affeveraverim.

x. Verum enim vero, quidquid etiam  
protestetur Herbertus, quidquid simulet  
& dissimulet, certe protestatio ejus facto  
est contraria, tantumque abest, ut nova  
ipsius doctrina ingruenti (per Christia-  
nae religionis principia, ceu ille blasphem-  
at) Atheismo & impietati ponat obi-  
gem,

ecem, ut velis potius remisque illam in mundum iuochere laboret, adeoque verisime de eo usurpari possit quod olim de Gentilibus ajebat. Lactantius, lib. v, cap. iv: *Retorquent in homines justos concium fobi congruentia.* ... Impios enim vocant ipsi scilicet pii. & cap. x: *Quanta caligo, quam asenebris armarum & errorum nubes hominum pectora abduxit!* qui, cum se maxime piis putant, cum maxime sunt impii.

xi. Cave tamen, dum Atheismi Herbertum postulamus, ita id accipias, quasi ipsam Dei existentiam per nova eius *supposita negati dicamus.* Hac enim ratione adhuc ad eo boni profectus ille, ut etiam illos dari tales Atheos, palam inficietur, libro de Veritate pag. 273. & opusculi de Causis Err. appendice altera, sub finem; utque articulorum eorum, quibus totam Naturalismi sui molem superstruit, primum dñe faciat hunc esse supremum aliquod Numen. Ceterum, non esse Atheismi reos nisi illos dumtaxat qui summum aliquod Numen existere negant, imperiti vulgi persuasio est,

jam olim notata Theodoro, Thero-  
peus, libro III, εἰράνει τοι, οὐκιστι, ἀ-  
γορί Διαγόρεις ὁ Μιλάνος, καὶ Θεόδωρος  
Συριαῖος, καὶ Εὐφράτης ὁ Τρυπανός, καὶ οἱ  
τύπαι πολυθρόνες, πατέρες Φάντας μι-  
κραὶ θεῖς, ὡς ὁ Πλάτων εἴφη, Νονοὶ φίλοι  
Αθεοῦ habendi sancte Diagoras Melothus, &  
Cyroneus Theodorus, Eudemus, Tegeates,  
& quicunq; hos confessati sunt, Deos esse  
penitus abnegantes, ut auctor est Plater-  
chus. Latius quippe Athorum patet ap-  
pellatio, eosque etiam ambitu suo com-  
pletebitur, qui Deum quidem esse non ne-  
gant, secus interim quam fas est, & di-  
vinæ permitit revelationis ratio, de na-  
tura cultuque supremi Numinis sentiunt.  
cujusmodi sunt, v. g. qui Christianæ re-  
ligionis osores se profitentur, eamque  
hostiliter infestant. Et enim πάντες γὰρ ἀ-  
γορί πάντοι καὶ Διονύσιοι καὶ τὸν Δελφὸν θεο-  
φόρον ποιεῖσθαι κατηγορήματοι; quomodo non  
Athei ab omnibus habentur qui impieca-  
sis a divina Scriptura accusantur? ait,  
oratione contra Gentes, Athanasius.  
Quibus gemina habet Clemens Alexan-  
drinus in Protreptico, provocans eo no-  
mine

mitte ad testimonium Ephes. ii., 22. ubi Apostolus Ethnicos, utique Dei existentiam haud negantes, vocat Atheos, quod essent *χωρὶς χριστὸς*, *sine CHRISTO*. Quomodo & S. Johannes, posteriori Epistola comm. 9. propria, inquit, ὁ θεολατῶν, καὶ μὴ μέμνην τὸ τῆς διδασκαλίας χριστὸν, θεῖον σὸν τὸν, *Quisquis transgreditur, nec permanet in doctrina CHRISTI, Dominum non habet.* Adde locum i Thessal. iv, 5. Atque hinc nihil usitatius esse videoas apud priscæ Ecclesiaz Doctores, nihil frequentius, quam quod Christiani nominis adversarios & calumniatores Atheos appellant, siisque impietatis crimen impingant. Testimonia damus in Commentario ad Justinum Martyrem pag. 61. Heic solum notetur, quod Arnobius, libro v, afferere non dubitet, esse Paganos. Atheis illis, qui Deum esse omnino negent, etiam deteriores. Verba ejus, Ethnicos alloquentis:  
*Jamdudum me fasces - sollicum esse miseri, audere vos dicere quemquam ex his Albecum, irreligiosum, sacrilegum, qui Deos esse omnino aut negent, aut dubitent;*  
*enim, si verum fiet atque habeatur examen,*

man, nullas quam vos magis bujusmodi pars  
sive appellationibus nuncupari.

xii. Tendere autem eo universam  
Herbertianæ Theologiae structuram, ut,  
stante illa, domus Dei ædificium de-  
struatur penitus, & ab imis fundamentis  
Ecclesie Christi concutiatur, inde patet  
initio, quod conceptis verbis auctor, li-  
bro de Veritate pag. 51. UNICAM, inquit,  
Veritatis normam in necessariis facinus Con-  
fessum istam Universalem: de quo scili-  
cet in superioribus egerat, & ad quem in  
Religionis, imo quocumque Veritatisne-  
gotio, tamquam ad sacram anchoram  
confugiendum, aculeato hoc & fidei  
Christianæ Doctores fodicante sermo-  
ne pag. 49. susaserat: *Cum mortalibus in  
summa isto verborum discrimine non jani  
cathedra rationibus suedatur, sed (ipsa  
etiam reluctante conscientia & sensu inter-  
no) terroribus quibusdam ita extorque-  
sur fides, ut omnes extra Ecclesiam suam,  
sive ignorantia, sive erroris, ita rei sint fa-  
cti, ut nulla vel mora, vel quidem com-  
paratione induca damnationem post  
hanc vitam subcans eternam; non est quod  
fugias*

Fugiat miserae conseruatorum turba, nisi  
innocua quedam veritatis fundamenta ex-  
Consensu Universali jacentur, qua in da-  
bio quoque, sive Theologico, sive Philo-  
phico, consuli possint. Quod si enim  
in necessariis consensus universalis unica  
est Veritatis norma, adeoque tamquam  
vera, etiam in religionis negotio, non  
nisi illa debent admitti in quibus totus  
mundus conspirat, quid fieri, obsecro, de  
principiis Christianæ doctrinæ capitibus?  
anno ex eorum, quæ vera sunt, ordine  
illa sic exterminabuntur penitus, ut de  
quibus non habetur consensus universa-  
lis? Verum proinde non erit in nova Ba-  
ronis nostri Theologia, Christum esse  
Deum, esse natum ex Virgine, rediisse  
ex sepulchro, ascendisse in cœlos, esse  
orbis Redemptorem: verum non erit,  
mundum hunc aliquando interitum,  
mortuos resurrecturos, fore supremum  
judicium: vera non erunt tot alia fidei  
nostræ mysteria, tot sacrae historiæ, que  
partim ab infidelibus junctim omnibus,  
partim ab hac vel illa profanorum secta  
negantur pertinaciter, scurriliterque ir-  
ridentur.

xiii. Ejusdem porro rationis est axio-  
ma illud, *magnum* Herberto dictum, lo-  
co cit. pag. 47. *Quod neque per instinctum*  
*naturalem, sensum internum, sensum ex-*  
*ternum, neque discursum innotescit, tan-*  
*quam Verum propriè dictum nullo pacto pro-*  
*bari potest.* Nam & hoc admisso, pro-  
prie vera non erunt primaria Christia-  
nismi dogmata, ut quæ ὁ Ἰησοῦς, ὁ Ἰησοῦς  
λόγος, καὶ ὁ Ἰησοῦς κατάληψις κληρονόμος Φύσεως  
posita, (ceu Justinus M. vel quisquis ali-  
as auctor Expositionis Fidei, loquitur) nec  
instinctus naturalis, nec ullus sive ex-  
ternus sive internus sensus, nec acutissi-  
mi etiam intellectus humani discursus  
valet assequi.

xiv. Dicet equidem noster Artifex:  
etiam si ut vera amplecti talia nequa-  
quam liceat, non tamen ideo tamquam  
plane falsa rejici ea statim debere &  
omnino negari: quum referri possint ad  
classem Verisimilium. Huc enim ten-  
dunt quæ passim disputat, præfertim li-  
bro de Veritate pag. 296. 297. de Causis  
Errorum pag. 64. 70. 71. & in Coronide-  
ciusdem opusculi pag. 7. Sed quid auctori  
est;

est, obscero, Verisimile? An non id quod  
 anticipet sensum inducit? Ita sane descri-  
 bit in Elencho Verborum libro de Veri-  
 tate præfixo. annon, quod dæbia & im-  
 comperta quevis denotat? Hoc clare as-  
 serit ipso illo Commentario pag. 307. an-  
 non, quod magnam falsi mixturam obti-  
 nere potest, adeoque nonnisi imperfectione  
 quedam veritas est? Sic ait ibidem pag.  
 319. annon denique ita late ipsi patent Ve-  
 risimilia, ut, quæ neandum satis in seipsis  
 constans, & ad falsum quam proxime ac-  
 cedunt, quæq; ex principiis incertis con-  
 cinnata, dogmata item non satis inter se  
 coherentia, suo complectantur ambitu?  
 ibidem pag. 302. 303. 307. Quo proinde  
 loco si habenda; quæ Christianismo pro-  
 pria est, doctrina, mortalium infelici-  
 simi sunt & stolidissimi quotquot in ea  
 prorati puppimque salutis suæ collo-  
 cant. Etenim dubia sic erunt & incerta  
 omnia, quæ, præter quinque Herbertia-  
 nos articulos, CHRISTI profitetur Eccle-  
 sia. Quod etiam tantum abest ut neget  
 aut dissimulet novus ille Apostolus, sue  
 discep scribat, libro de Veritate pag. 183.

284. Sola Catholica, sola praecepit Ecclesia  
 est Notiarum communium doctrina ( ec-  
 ce inquit tanti Philosophi, Ecclesiam  
 per Doctrinam describentis! ) omne spa-  
 zium, omnem numerum complectens. Has  
 solaenim Providentiam Divinam Univer-  
 salis, sive Naturae sapientiam, pandit: hac  
 sola rationem, unde Pater communis in-  
 vocans Deus Opt. Max. exponit: extra  
 hanc deniq; nulla salus. Qua igitur par-  
 ticulari unicuiq; Ecclesia astexuntur ex-  
 comia, huic conueniant. A qua quemad-  
 modum recesserit, maximè errori obnoxiam  
 esse suprà docimus. Recedit autem, qua-  
 cumq; à certis Providentie Divine univer-  
 sali veritatibus ad INCERTA animum polli-  
 cens, nova fidei dogmata cudit. Nova  
 scilicet illa fidei dogmata, quibus ad in-  
 certa animum pellici ait, cum notiis  
 communibus, sive principiis natura no-  
 tis, heic opponantur, non possunt non  
 summa omnemque naturalem notitiam  
 excedentia Christianismi mysteria am-  
 bitu suo complecti. Adde locum ex Co-  
 ronide opusculi de Causis Err. pag. 14. ubi  
 sic: *Sive antiquitatem Ecclesie aliquam o-*  
*sten-*

stentanti, sive novitatem exprobrant, re-  
spondendum; neq; doctrinam veritatem  
Catholicarum ullibi novam, vel ritus ab o-  
mni aeo veteres fuisse; quia; ut plura pre-  
dicarentur, auditorem illis (Veritatibus  
Catholicis) SOLUMmodo stara potuisse  
quae TUTO crederet, qua sano modo intelli-  
geret.

xv. Amplius, unica Christianæ Theo-  
logiæ basis est divina Revelatio. Ideo vi-  
delicet immoto omnemque deceptionis  
formidinem excludente assensu ut vera  
amplectimur Christianismi dogmata,  
quod a Deo supernaturali ratione pate-  
facta ea novimus. Hoc autem fideina-  
stræ fundamentum ut subvertat Herber-  
tus, nulli profecto labori parcit, Tam-  
etsi enim, Revelationem absolute a se  
negari, passim protestetur, ejus tamen  
certitudinem ultra illum, cui immediate  
aliquid manifestatur divinitus, nequa-  
quam porrigi, iterum iterumque incul-  
cat. Sic libro de Veritate, pag. 288. 289.  
conditionum, sub quibus fides Revela-  
tioni possit haberi, secundam facit hanc;  
ut tibi ipsi patefias. Quod enim, ait, tan-  
quam

quam revelatum ab aliis accipient, non jam  
Revelatio, sed Traditio, sive Historia ba-  
benda est. Cum autem historia sive tra-  
dizioni veritas à narrante pendeat, funda-  
mentum relationis extra nos possideret, &  
proinde tota respectu nostri est verisimilis.  
ac pag. 296. Historia, inquit, UNIVERSA  
( adeoque Biblica etiam) universum illud  
demum quod demandatur olim de rebus, si-  
ve verè, sive falso, sive piè, sive impie ge-  
stis, respectu nostri est Verisimile: à narran-  
tis enim autoritate pendet. pag. 297. Fi-  
des OMNIS ( tametsi per plurima secula  
traducatur) in scientiam sive cognitionem  
Authoris, à quo historiae fides manauit, ul-  
timo transferenda est; adeò ut heic quoque  
Scientia Fidem præcedat & stabilit. Cum  
zamen quod isto pacto creditur, nullo pro-  
prio facultatum indicio constet, quod in  
narrante Verum, in accipiente erit solum-  
modo Verisimile. Ex quibus patet, nullam  
aliena Veritatis esse normam; sed quod ve-  
rum in Authori sonare videtur, re ipsa fal-  
sum; quemadmodum absorum quodvis  
( Contradiciones & absurdas sitollas) verum  
esse posse; & proinde tanquam extra analog-  
iam

giam suam cōfītētā, ad te nēcessariō nō  
spectare. Neque enim Veritatis tua fud-  
runt, sed Verisimilia. pag. 303. Plurima  
inter. authores jactata cōperiet lector,  
qua hanc vides quomodo vel illis consti-  
rent unquam, aut ulli hominum (saltem ex  
recta communiq; ratione) fatis constare  
possint; sed ea prāsertim quae captum hu-  
manum ita superant; ut hanc ulli nisi ex  
revelatione divina sibi immediate facta,  
probari (sed & illi soli) queant. Eodem  
tendit quod tradit pag. 306. objecta, que  
non omnibus, sed aliquibus tantū patnere  
olim, vel nunc patent, enunciations, ve-  
ras ab iis solis statui posse, qui res illas, sive  
objecta (uti in se ipsis extitere vel extant)  
ex examine debito probè intellexerunt. An-  
tamen, ait, examine illo usq; sint, hanc a-  
liis incomperto est: adeò ut qua ex aliorum  
authoritate simpliciter pendent enunciatio-  
nes, plus minusve dubia vel verisimiles  
existimanda sint. ac paulo post: Hypothe-  
tica & prorsus infirme (respectu nostri)  
basi innititur antiqua OMNIS historia. - ut,  
quam inculta igitur intutaq; sint eximia  
aliquijs Fidei (Christianæ) fundamēta,

que ex Historiis tantum substitui solet  
ex hisce facile colligat lector. Adde pag.  
293. ubi articulorum fidei eam esse con-  
ditionem ait, ut, nisi à Revelatione aliqui  
qua nobis ipsis constiterit, suam auctoritatem  
accipiant, tanquam aliorum placuisse  
in examen perduci possint. Sed & amplius  
huc spectant, quæ libro de Causis Erro-  
rum, ubi de Religionis negotio, ut totu-  
contextus docet, potissimum agit, pas-  
sim tradit auctor. ut quando, inter ce-  
tera, scribit, pag. 57. Quod de Revelatio-  
nem extatico per vulgari solet sensu, nisi indu-  
biam fidem ab ipso revelante supernaturalem  
accipiat, eliminandum censeo (puta, ex eo-  
rum ordine de quibus verus conceptus  
habetur) quum innumera aliter consequuntur  
possint hallucinationes & impostura. pag.  
67. Quum scire sit, per causas scire, teme-  
raria fuerit illa ratio, qua de objectis sibi  
ipsi hand satis exploratis, nulloq; INDICIO  
PROPRIO cognitis, aliquid certi decreverit:  
tum sublesta ancepsg; fuerit illa fides, que  
sorsa ab humana auctoritate ducitur; adeo  
ut qua sine præteritis sine futuris evenienti-  
bus tribuitur et nominetur fides, handis a fir-

ma fuerit, ut aliquid indubii inde statui-  
dossit. Conditiones enim quum nobis de-  
fuerint unde aliorum afferetur veritas,  
hinc necessarium est. & pag. 69. Patet, -  
que cetera conditiones intermedias ad Veri-  
tatum conformatiōnem postulatas exhibe-  
ri solent, vel quae ab sola autoritate hu-  
mana pendent, merito ambigi posse; pra-  
sersim cum ardua quovis seculo fuerit Ve-  
ritatis investigatio, cum in errorem proclī-  
vis via, eoz magis, quod, an probè scive-  
rint, an vero ab aliis serie bene longa acce-  
perint authores quae posteritati consigna-  
verant, in incerto sit. Multum enim hic  
in certeſt. Fides enim ut apud omnes sit, pe-  
nes illos solos stabit Veritas, quires, ut i ge-  
fta fuerunt, ex aliqua facultate probè com-  
formata noverint; adeò ut penes illos, siue  
veritas siue falsitas steterit, penes te solum  
modo fides. Sed & Coronide ejusdem o-  
pusculi, pag. 6. 7. sequentia hanc in rem  
leguntur: Concedamus, ea omnia, quae à  
magni nominis Authoribus produntur,  
(quantumvis mira, prodigiosa, & tantum  
non adorata) vera fuisse, haud tamen tua  
Veritates fuerint; sed eorum, quibus ista-

ex facultatibus probè confirmatis nosse com-  
tigit. Neque igitur, ut vera in se ipsis sint,  
(quod solus tamen novit Deus) tibi haud  
aliter quam ex authoris fide liquebunt. Es  
proinde Verisimilia tantum fuerint; quum  
de objectis extra facultatum tuarum  
(sphæram) sitis judicare nequeas. Quin  
palam ibi fatetur auctor, pag. 32. quod,  
solis exceptis aliquoties ante memoratis  
quinque articulis, non ullo satis nisi Reve-  
lationum nobis ipsis immediatè factarum  
testimonio probari possint. Id quod repetit  
Appendice postrema illius libri; sub cu-  
jus initium universis, quos provocat, Sa-  
cerdotibus considerandum proponit:  
*anno ex Divina universalis Providentia*  
*principiis (quinque supra, num. v, exhi-*  
*bitis articulis) inceptanda stabiliendaq;* po-  
tius sit orthodoxa Religio, quam ex eius Fidei  
thesibus, qua a Revelationibus quibusdam  
particularibus in aliqua orbis regione par-  
ticulari (cœn olim factis) deductæ, arcana  
Dei consilia ita posteris vel in omnē evum  
patetæ esse supponunt. & paulo post ait:  
*Neque Veritatum Catholicarum seriom Re-*  
*velationibus suis particularibus inservere*

re co-

recomensur Sacerdotes; sed id potius disquisi-  
rant, an ex Revelatione quavis particu-  
lari fidei dogma aliquod tunc statui possit,  
quod non etiam citra illam facile amplecten-  
tur prudens laicus. Denique sub finem  
illius paræneseos, quod ab articulis Ca-  
tholicis ( istis quinque ) rectius tutiusq;  
quam à Revelationibus vel Prophetiis qui-  
buscunque, non inchoanda tantum, sed  
ubiq; etiam propaganda sit orthodoxa re-  
ligio, diserte alleverat.

xvi. Vult ergo portentosus disputa-  
tor, neminem, nisi cum ipsi immediate  
divina revelatio obtigit, de revelatorum  
veritate posse esse certum; eoque ipso  
mihi, tibi, imo in universum omnibus,  
qui Prophetæ aut Apostoli non sunt vel  
fuerunt, assensum rerum creditarum im-  
motum indubitatumque propositus negat,  
& a nuda auctoritate humana fidem no-  
stram suspendi cavillatur. Quumque ho-  
mines Christiani, de doctrinæ suæ coeli-  
tus patefacta veritate interno Spiritus  
sancti testimonio se convinci profiten-  
tur, ( quo de vide disquisitionem no-  
stram anti-Baronianam vu, 50.) ridet

Herbertus gratiam isthanc in corde operantem, solamenq; internum, quod superstitiosi semetipos sentire passim prædicente, libro de Causis Err. pag. 72. & in opusculi ejus Coronide pag. 24. de eodem illo argumento, Factumne, inquit, satis arbitratur Viator, si ex eorum Spiritu dictante sumnum (ne dicam unicum) probacionis specimen attulerint Doctores Christiani? Evidenter si ex ipsis, aut istiusmodi documentis, aliqua constabiliri possit Religio, quenam non Orthodoxa ager? Tunc autem ad veram Religionem afferendum hanc aliis usus fueris argumentis, quam qua in falsa imponent. Quicquid igitur acclimatent Doctores celeberrimi, vel Rationi duci obtemperandum, vel inexplicabilibus oberrandum Labyrinthis. Ita videlicet, secundum novi hujus Theologi sententiam, non firmiori nititur tibicine religio Christiana, quam qua quævis alia etiam absurdissima fulcire se possit supersticio. Confer dictam Coronidem pag. 12. & librum de Veritate pag. 206. Commentarium item de Religione Gentilium cap. xv, pag. 216, uti & alia quæ pro

pro fide nostra solent urgeri fundamen-  
ta diruere conatur.

xvii. Sed nondum ita sitis impediti-  
tum, quibus Christianismum impetrat:  
Herbertus, ejusque fundamenta arietare  
saagit. Videtur quidem prima fronte  
non omnem Revelationis certitudinem  
negare, sed eorum dumtaxat intuitu,  
quibus non est immediate doctrina aliquia  
divinitus manifestata. Ceterum si  
paulo attentius asserta ejus consideres,  
ne quidem ipsos Prophetas & Aposto-  
los suis revelationibus citra deceptio-  
nis periculum fidere potuisse, omnino  
statuit. Eo nempe spectat quod absolute  
ait, libro de Veritate pag. 288. *Cum Reve-  
lationes false esse possint, ultra facultates  
ipsis in Revelationibus sapere, vix possemus  
arbitramur. Etenim si ultra facultates in  
Revelationibus sapere vix tutus; hoc  
est, si ex rebus revelatis nihil ut indubita-  
to verum amplecti licet nisi quod sensu-  
um pariter intellectusve testimonio  
comprobatur, utique Revelationis in se  
spectu nulla erit certitudo, nequidem  
respectu eorum quibus immediate ob-*

tingit. Et quamquam certas mox conditio-  
nes auctor affert, quibus positis fides  
Revelationi haberi possit (quarum se-  
cunda est, ut tibi ipsi patesiat; quarta,  
ut afflatum divini Numinis sentias) quam  
parvum tamen ius tribuat, monstrant que  
e vestigio subjicit. *Magnopere insterea  
cavendum, ne imponatur: quod atrabi-  
liariis, superstitionis, & causis rerum igno-  
rantibus, ubiq; contingit.* Quibus adde-  
llocum, ex Coronide libri de Causis Err.  
pag. 7. jam supra, num. xv, recitatum,  
ubi diserte Baro afferit, an ea omnia,  
quaꝝ a magni nominis auctoriis pro-  
dantur, vera in se ipsis sint, solum De-  
um (ad eoque nec ipsis auctores) novis-  
se. Nam de scriptoribus, quos pro Igo-  
natis Christiani habent, sermonem ei-  
esse, certe hos ibi non excludere, contex-  
tus manifesto docet.

xix. Hæc igitur de Revelatione gene-  
ratim quum Herberti sit sententia, haud  
mirum, de Scriptura sacra, unico illo di-  
vinarum Revelationum hodie promptua-  
rio, tam perverse & profane ipsum sta-  
tuere, ut Appendice postrema libri de  
**Causis**

Causis Errorum, num. iv, universos  
 (quos provocat) per orbem Sacerdotes  
 circa hoc quæsitum sententiam suam ju-  
 beat exponere: annona, que ex autho-  
 ritate SS. Codicium (ut vocantur) quovis  
 seculo vel regione receptorum, saepius me-  
 moratis quinque Articulis addi solebant,  
 vel solent, sunt sua in origine SUSPECTA, in-  
 voluta, & controversa, quin & à cæribus il-  
 lis, quibus alie placuere fides, toto genere re-  
 jecta, uti qua nulla demonstratio necessa-  
 ria fulciantur? Tametsi enim, ait, indubium  
 sit axioma, Deum summum veracissimum  
 esse, quin neg. fallere neg. falli posse, qui  
 tamen mutuo probabant diversi in diversis  
 mundi partibus sive Legislatores sive Sacer-  
 dotes, i. Deum summum proprio ore (vel  
 juxta aliquos) Angeli aus inferioris alicu-  
 jus Numinis ore locutum fuisset, 2. vel ser-  
 monem illum in memoria eorum servatum,  
 aliisq; subinde fideliter recitatum fuisset, 3.  
 vel Exemplaria vera sermonis illius poste-  
 ris consignata fuisset, adeò ut nihil ex Ama-  
 nnensium vicio vel incuria sequentibus se-  
 culis superadditum, demptum, vel immu-  
 natum esset. 4. Sermonem illum particula-

rem particulari Legislatori vel Sacerdoti factum, non tantum ad omnes alios Legisatores vel Sacerdotes necessariò spectare, sed et ipsos Laicos ita ubiq; obstringere, ut ad novas & ante id temporis incognitas leges, vel nova fidei dogmata acceptanda, inde impelli possint; præsertim ubi à recte rationis principiis deficiere vel decadere eam ob causam cogerentur. Quæ totidem pene verbis leguntur etiam in opere de Religione Gentilium, sub finem capituli xv. Similiter coronaide jamjam expressi de Causis Errorum opusculi pag. 5. scribit auctor: *Ne in dedititiam illam Fidem (Christianam) nimis propensus sit Viator, hanc omnia promiscue amplectenda qua in Historicis reperias, (de Historicis Biblicis loqui ipsum, certe de his non minus quam de aliis, e toto Coronidis argumento & contextu manifestum) quum nonnulla intersint passim, qua multiplicem distinctionem & recognitionem postulent; sumea maxime, qua ita insolentia, communia rerum natura repugnantia, ut non nisi præceps circa illa judicium ferri possit.* Unde non leves estiam in gravissimis autho-

ribus

49

ribus occurruunt dubitationes. Multum enim refert, an quæ narrant, ipsi widerint, an ab aliis acceperint, atq; ita nexo perpetuo, & in alios (per quadam fortasse secula) traducto. - Sed & hoc quoque advertendum, an ea narraverint, quæ neq; ipsi, neq; ullus mortalium scire potuerunt. Cujusmodi non paucæ in mirandis quibusdam historiis deprehendas.

xix. Quænam vero illa? dices forte. Id te docebunt quæ leguntur libro de Veritate pag. 298. ubi ait: Itane (inquieris) Historiarum fidem convallis, infirmas; quasi parum fecisse videantur qui HISTORIAM CREATIONIS, REDEMPTIONIS MUNDI, &c. tradiderunt? In uno maxime. Sed Deum, à quo, per quem, in quo, ad quem omnia, non tanquam historiam, sed notitiarum communium doctrinam, accipio; de modo, tempore, &c. PENES AUCTORES UT SIT FIDES. Quibus, nonnullis interjectis, sub jungit ista paulo ante recitatis plane gemina: Si quid tamen in sacrum quemvis vel prophanum librum, ex incuria sive quidem cara temporum olim irrepsisse compertum fuerit, unde Deus Opt. Max. male adiveret.

diret, & ascribata divina ex consensu u-  
niversalis agnita convellerentur; si non e-  
mendandum Codicem, ( quod novum non  
est ) saltem Interpretes incusandos, qui à  
mente auctorum, & ipsa demum analogia  
fidei discedentes, opiniones invexerunt No-  
titiis Communibus repugnantes, quidni ar-  
bitremur? Junge quæ habentur Appen-  
dice ultima libri de Causis Errorum num.  
vii: Non totum aliquem librum, sed nec tex-  
sum ejus, vel versiculum aliquem, tan-  
quam authenticum indubiumq; acceperint  
Sacerdotes, donec singula ibidem loci propo-  
sitiones juxta prædicta & copulas ad de-  
bitum facultatum humanarum examen  
perducantur, ex earumq; testimonio cœn-  
vera comprobentur, vel cœn verisimiles  
aut possibiles tantum accipiantur, vel cœn  
FALSA tandem prorsus eliminantur. Ubi  
vides, quod falsa in sacro Codice repe-  
riantur (de hoc enim ibi sermonem esse,  
e contextu liquet) apertis verbis Her-  
bertum docere.

xx. Sed ad Coronidem redeamus su-  
pra laudatam; ubi ulterius auctor, pag.  
io. ii. Opera, inquit, pretium fuerit dis-  
quise-

quirere, quid tandem in Sacris Scripturis  
sincerum incontroversumque Dei Verbum  
audiat. Neque enim equali auctoritate  
preditum quicquid in S. S. continetur, dixe-  
rit vel inceptissimus Sacerdos. - Quid igitur  
in S. Bibliis tanquam ipsissimum Dei Verbum,  
quid porro ad salutem maxime necessari-  
um, disquirendum manet. Quo loco (uti  
supra monuimus) occurrent primò certae Ve-  
ritates nostra Catholicae; que, tanquam  
indubia Dei effata, & in foro interiori de-  
scripta, secernenda, reponenda fuerint,  
ut, quid deinde superfit, exploratum ha-  
beatur.